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	一、专业名称及专业代码
	 艺术设计与制作（750101）
	    中等学历教育修业年限以三年为主，可根据学生灵活学习需求合理、弹性安排学习时间。
	四、职业面向
	五、培养目标与培养规格
	2. 人才培养规格
	（1）知识要求 
	1.了解国内外环境艺术设计的的基本理论及其代表作品；
	2.熟悉平面构成、立体构成、色彩构成的基本原理，掌握设计构图原则和方法；
	3.掌握必要的计算机辅助设计知识；
	4.掌握环境艺术设计方案的原则和方法；
	（2）能力要求
	1.具备构图和造型能力； 
	2.具备素描、色彩的表达能力； 
	3.具有计算机辅助设计能力；
	4.具有方案设计能力；
	（3）素质要求
	1.具备有理想、有道德、有文化、有纪律的公民素质；
	2.具备诚实守信、爱岗敬业、精益求精的职业精神；
	3.具有良好的身心素质；
	4.具备沟通与交流、团队协作和创新意识；

	六、课程设置及要求
	（1）专业必修课
	1、《素描/速写》课程描述
	3、《平面构成》课程描述
	4、《色彩构成》课程描述
	5、《立体构成》课程描述
	6、《Photoshop图像处理》课程描述
	7、《CorelDRAW图形制作》课程描述
	8、《Illustrator与商业插画》课程描述
	（1）专业方向课
	1、《室内设计手绘效果图表现技法》课程描述
	2、《AutoCAD制图》课程描述
	3.《SketchUp表现技法》课程描述
	学习领域
	SketchUp表现技法
	实施学期
	六
	总学时
	180
	讲练学时
	80
	实训课时
	100
	教学方法和手段
	教学方法：案例教学、小组讨论、启发引导、讲练结合。
	教学手段：多媒体教学、效果图步骤演示。
	学习重点
	利用SketchUp使学生能够像使用钢笔或者铅笔一样随心所欲的进行概念设计。其功能集三维建模、空间演
	教学目标
	Sketch Up的基本知识和基本操作；Sketch Up常用的绘图和编辑命令；应用Sketch U
	通过本门课程的学习，使学生能够像使用钢笔或者铅笔一样随心所欲的进行概念设计。通过3D的形体表现让设计
	教学基本条件
	多媒体计算机室、效果图案例图库、材质库。
	考核方式
	平时成绩与期末考试成绩相结合。
	（3）专业选修课
	1、《风景写生》课程描述
	2.《POP设计》课程描述

	学习领域
	POP设计
	实施学期
	五
	总学时
	36
	讲练学时
	16
	实训课时
	20
	教学方法和手段
	教学方法：案例教学、小组讨论、启发引导、讲练结合。
	教学手段：多媒体教学。
	学习重点
	POP设计基本理论，POP文字书写方式以及插图绘制，POP海报各种构图方法以及色彩表达效果。
	职业行动能力
	手绘能力、版式设计能力、字体、图形创意设计能力。
	职业知识内容
	POP发展史、作用及功效，POP定义、特点、分类，POP字体、插图设计以及表现技法，POP色彩设计，
	教学基本条件
	教室、多媒体教室、学生需要准备绘图工具。
	考核方式
	平时成绩与期末考试成绩相结合。
	3.《装饰画》课程描述

	学习领域
	装饰画
	实施学期
	三
	总学时
	36
	讲练学时
	16
	实训课时
	20
	教学方法和手段
	    教学方法：案例教学、小组讨论、启发引导、讲练结合
	    教学手段：多媒体教学等
	学习重点
	    重点学习装饰画的材料工艺与设计表现技巧，使学生掌握装饰材料、工艺流程以及设计表现方法，提高学
	职业行动能力
	    装饰造型能力，装饰色彩的表现能力、创意设计能力。
	职业知识内容
	    黑白装饰表现、色彩装饰表现、综合装饰表现。
	教学基本条件
	需要准备画室、画板、画凳、画架等画具，学生需要准备颜料、笔、调色盒、石膏、油漆、纸、板、刀等综合工具
	考核方式
	平时成绩与期末考试成绩相结合。
	4.《多媒体交互设计IH5》课程描述

	学习领域
	多媒体交互设计IH5
	实施学期
	五
	总学时
	36
	讲练学时
	16
	实训课时
	20
	教学方法和手段
	    教学方法：案例教学、小组讨论、启发引导、讲练结合
	教学手段：多媒体教学等
	学习重点
	    重点学习多媒体交互设计的基本理论，使学生掌握IH5软件操作能力，熟练对多媒体元素的拖拉、排放
	职业行动能力
	   IH5软件操作能力，交互设计能力，交互特效制作能力。
	职业知识内容
	    交互设计概论、交互设计流程、h5页面视觉传达设计、交互页面听觉及动画设计、IH5软件操作及发
	教学基本条件
	    开设本课程需要数码艺术设计实训室。
	考核方式
	平时成绩与期末考试成绩相结合。
	（三）综合实训
	将所学知识融为一体，制作完成作品，提高学生综合技能。
	（四）顶岗实习
	 顶岗实习是本专业实践性教学环节。要求学生到环境艺术设计相关企事业单位对应岗位跟班实习。通过顶岗实习

	课程类别
	课程名称
	学时
	学期
	1
	2
	3
	4
	5
	3
	公共基础课
	思想政治
	36
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	心理健康与生命安全
	18
	1
	1
	语文
	72
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	数学
	72
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	英语
	72
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	历史
	36
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	地理
	36
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	体育与健康
	36
	2
	2
	2
	2
	专业必修课
	素描
	180
	10
	色彩
	144
	8
	平面构成
	108
	6
	色彩构成
	108
	6
	立体构成
	108
	6
	Photoshop图像处理
	72
	4
	CorelDRAW图形制
	180
	10
	illustrator商业插画设计
	108
	6
	室内设计手绘效果图表现技法
	108
	6
	CAD制图
	180
	8
	10
	SketchUp表现技法
	180
	专业选修课
	风景写生
	36
	2
	Pop设计
	36
	2
	装饰画
	36
	2
	多媒体交互设计IH5
	36
	2
	八、实施保障
	1.师资队伍
	   根据教育部颁布的《中等职业学校教师专业标准》和《中等职业学校设置标准》的有关规定，进行教师队伍
	专任专业教师应为美术相关专业本科及以上学历，具有中等职业学校教师资格证书，获得本专业相关工种或美术类
	专业带头人应具有较高的业务能力，具有高级职称及较高的职业资格，在专业改革发展中起引领作用。教师业务能
	聘请行业企业高技术人才担任专业兼职教师，能够参与学校授课、讲座等教学活动。
	2.教学设施
	（1）校内实训实习室
	校内实训实习室的主要工具设备的名称与数量见下表。

	实训室名称
	主要工具和设施设备
	室内设计实训室
	设计用计算机
	30套
	彩色激光打印机
	2台
	复印机
	1台
	投影仪
	1台
	工作台
	1台
	3.教学资源
	严格执行国家和省教育主管部门关于教材选用的有关要求，并根据教学需要开发校本教材，目前，选用校本教材占
	充分利用现代信息技术手段，拓展教学时空，增强教学吸引力。
	4.教学方法
	教学方法注重培养学生的学习能力、知识拓展能力、社会适应能力、职业道德等；在培养学生独立分析问题、解决
	在教学过程中，教师充分使用任务驱动教学法、讲授法、案例教学法、情景模拟教学法等多种教学方法，积极参与
	5.学习评价
	 应根据本专业培养目标和人才规格要求，建立科学合理的教学评价标准，制定适应美术设计与制作专业特点的评
	6.公共基础课
	 主要用于考查学生对公共基础课程知识的掌握程度和运用能力，主要推行教考分离，统一命题和阅卷。
	7.专业技能课
	专业理论课主要考核学生对知识的掌握、理解和实践运用的能力。通过统一命题阅卷或课程答辩进行考核。
	专业实践课主要考核学生综合运用知识，开展实践操作的能力水平。通过过程性评价，对学生学习状态、职业素养
	 综合实训和顶岗实习要由专业教师、兼职教师、企业指导教师等共同评价。主要对学生实习实训期间的工作情况
	8.选修课
	选修课是考察课程，根据各专业方向的要求，为学生开设自选的课程。对学生的学习态度、实践能力、最终成果等
	9.质量管理
	 结合教学诊断与改进的工作要求，构建内部质量保证体系，并建立质量诊断与改进工作机制，提升管理信息化水
	九.毕业要求
	所有艺术设计与制作专业学生必须通过三年的学习，修完所有规定课程，修满学时，完成规定的教学活动。



